1

北京市民政局 北京市财政局

北京市老龄工作委员会办公室

关于印发《北京市老年人意外伤害保险暂行办法》的通知

京民老龄发〔2012〕415 号

各区县民政局、财政局、老龄办：

现将《北京市老年人意外伤害保险暂行办法》印发给你们，请认

真贯彻执行。

北京市民政局 北京市财政局

北京市老龄工作委员会办公室

2012 年 10 月 16 日

北京市老年人意外伤害保险暂行办法

为落实《北京市“十二五”时期老龄事业发展规划》（京民老龄

发〔2011〕366 号）中“支持商业保险企业开发推广老年人意外伤害

保险产品”的要求，发挥商业保险的重要补充作用，提高老年人抵御

意外风险的能力，特制定本暂行办法。

一、参保对象

具有本市户籍的 60周岁及以上老年人。

二、年度保险缴费标准

每人每年保险缴费标准，以市老龄办通过公开招标确定中标保险

2

公司并签订中标合同确定的保险产品为准。

三、政府补贴人群

本市户籍 60 周岁及以上享受城乡最低生活保障待遇人员、城镇

“三无”人员、农村“五保”对象及优抚对象（以下简称“困难老年

人”）参加保险，政府为每人购买一份保险产品。首次招标确定的保

险缴费资金将以截至 2012 年 11 月 30 日的困难老年人总数作为固定

基数，乘以中标合同规定的年度保险缴费标准确定。减少人员不予退

费，享受待遇期限至保险期限结束为止；新增人员自动纳入被保险人

范围，不予增加缴费，享受待遇期限自资格、待遇确认当月开始计算。

四、基本原则

老年人意外伤害保险工作总体上遵循“政府引导、市场运作、企

业优惠、社会参与、老人自愿”的原则。

政府引导。政府通过宣传推广、出台配套政策等措施，为开展老

年人意外伤害保险工作搭建平台，引导和促进保险企业开发适合北京

市老年人的意外伤害保险商业产品，同时资助困难老年人购买意外伤

害保险。

市场运作。老年人意外伤害保险按照市场化运作方式推行，通过

招标确定承保的中标保险公司后，具体宣传、推广以及保险购买等具

体事项均由中标保险公司进行运作。

企业优惠。由中标保险公司设计专门针对老年人的意外伤害保险

产品，以更加全面的内容和优惠的价格为老年人提供优质服务，鼓励

中标保险公司在服务期内根据保险实际执行情况进一步增加优惠条

3

款。

社会参与。鼓励企事业单位、社会组织和个人为老年人集体购买

老年人意外伤害保险；鼓励家庭成员为家里老人购买老年人意外伤害

保险。

老人自愿。老年人根据自身实际情况，自愿购买老年人意外伤害

保险。

五、保险范围及期限

（一）保险范围

1.老年人乘坐市域内公交车、出租车、地铁（城铁）期间；

2.老年人进入市域内以下公共服务场所：

（1）为本市老年人提供优惠的各类公园、风景名胜等旅游景区；

（2）为本市老年人提供优惠的各类博物馆（院）、美术科技和纪

念场馆、烈士纪念建筑物、名人故居、公共图书馆等公益性文化设施；

（3）为本市老年人提供优惠的公共体育场馆、各级文化馆（站、

宫、活动中心、室）、各级社区服务中心和老年活动中心（站、室）、

老年学校、养老（助残）餐桌以及托老（残）所；

（4）各级医疗机构；

3.老年人参加以下活动：

（1）参加政府机关、部门或社会组织举行的各种针对老年人的

公益性活动及会议期间；

（2）老年志愿者参与的社会服务；

（二）保险期限

4

保险期限以中标保险公司签订中标合同确定的保险期限为准。

六、赔付标准

被保险人在保险责任范围内发生意外导致身故、残疾和烧伤以及

因意外产生的医疗费用，中标保险公司给予赔付。具体赔付金额及细

则由中标情况确定，在保险协议中明确。

七、投保方式

1.困难老年人将由市老龄办作为代表与中标保险公司签订保险

协议，并根据协议向中标保险公司统一支付保险缴费资金。

2.其他不符合政府购买保险条件，具有本市户籍的 60 周岁及以

上老年人，如有购买意愿，可到中标保险公司指定地点办理投保手续。

3.企事业单位、社会组织和个人作为投保人，为老年人集体购买

保险的，将由投保人作为代表与中标保险公司签订保险协议，并根据

协议向中标保险公司统一支付保费。

参加老年人意外伤害保险的老年人如果出现意外伤害，由本人或

家属自行与中标保险公司联系，按照保险协议办理赔付手续。

八、引导资金

经公开招标确定保险公司并签订中标合同后，政府给予中标保险

公司 100 万元一次性引导资金，用于支持中标保险公司做好宣传推广

等工作。

九、资金保障

以上政府资助困难老年人参保资金、一次性引导资金纳入市级养

5

老服务事业发展专项资金的支持项目，根据《北京市市级养老服务事

业发展专项资金管理暂行办法》（京财社〔2012〕55 号）的有关规定

管理和使用。

十、工作要求

（一）中标保险公司负责保险业务的办理和解释工作。

（二）中标保险公司成立专门的老年人意外伤害保险项目组，在

保险协议期间，全程为参保对象提供服务。

（三）市老龄办和中标保险公司建立定期沟通机制，采取电话会

议、座谈会等形式进行交流，保持密切合作关系，中标保险公司须及

时反馈、改进、解决保险服务中的问题。

（四）中标保险公司向参保对象提供意外伤害保险简介，列明完

整保险内容，并开通“北京市老年人意外伤害保险专项绿色通道”，

保证老年人投保、理赔的顺畅，设置 24 小时人工值守专线，及时为

老年人提供咨询、查询、投诉、报案登记、理赔等配套服务。

（五）区县老龄办为中标保险公司做好宣传推广和在投保办理工

作中给予协调支持。

（六）保险协议履行过程中如有未尽事宜或发生争议时，各级老

龄办协助老年人进行理赔维权等工作。

十一、附则

本暂行办法由市老龄办负责解释。

	封面及目录20191202关爱帮扶公益保险文件
	目录后1关爱帮扶助老助残公益保险承保方案
	目录后2政府文件退役军人部5部委加强困难退役军人帮扶援助
	目录后3全国老龄办、民政部、财政部、保监会四部委关于老年人团意险文件
	目录后4北京市老年人意外伤害保险暂行办法
	目录后5江西省老年人团意险文件

   HistoryItem_V1
   PageSizes

     动作：   使所有页面大小相同
     缩放：    宽和高等比例缩放
     旋转：                顺时针方向
     尺寸： 8.268 x 11.693 inches / 210.0 x 297.0 mm

     0

       D:20191202154221
       841.8898
       a4
       Blank
       595.2756

     Tall
     1
     0
     427
     256
     qi3alphabase[QI 3.0/QHI 3.0 alpha]
     CCW
     Uniform

         AllDoc

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     0
     39
     38
     39

   1

   HistoryItem_V1
   InsertBlanks

     位置： 当前页之后
     页数： 1
     页面大小： 8.268 x 11.693 inches / 210.0 x 297.0 mm

     Blanks
     Always
     1
     1

       D:20191202154221
       841.8898
       a4
       Blank
       595.2756

     1
     Tall
     402
     223

     1

       CurrentAVDoc

     Custom
     AfterCur

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

   1

 HistoryList_V1
 qi2base